EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MARCO-CEARÁ.

INDICAÇÃO N.º 006/2022

INDICA AO CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL O ENVIO DE
PROJETO DE LEI NO SENTIDO DA
IMPLEMENTAÇÃO DA QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL NO PROJETO DE
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS –
EJA, DE MODO QUE OS
PARTICIPANTES TENHAM
FERRAMENTAS PARA INGRESSAR NO
MERCADO DE TRABALHO.

 A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais, indica
ao Chefe do Poder Executivo Municipal o envio de Projeto de Lei no sentido da
implementação da qualificação profissional no Projeto de Educação de Jovens
e Adultos – EJA, de modo que os participantes tenham ferramentas para
ingressar no mercado de trabalho.

 SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 23
de maio de 2022.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

Justificativa

A inserção da qualificação profissional no EJA propõe ofertar alternativas
metodológicas que unam o aspecto pedagógico com o aprendizado de técnicas
profissionais de interesse e necessidade dos participantes, de modo que os
mesmos se revistam de perspectivas de qualificação profissional quando
saírem do Programa.

  Deste modo, certamente, as chances de ingresso no mercado de
trabalho se mostrarão mais efetivas, tendo em vista que os integrantes já terão
conhecimentos profissionais específicos.

 Por estas razões, pedimos a adesão dos Pares no sentido de apoiar a
proposição.

 SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 23
de maio de 2022.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora